

KURJER ZAGŁĘBIA

Wiadomości społeczny, polityczny i literacki.

Wychodzi codziennie w godzinach rannych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu kwartalnie Mk. 18,00, miesięcznie 6,00, za odosłaniem do domu 1 mk. miesięcznie.
W Królestwie kwart. 18,00, — miesięcznie mk. 6.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 4, w tekście Mk. 5, po tekście — reklamy Mk. 2. Nekrologi Mk. 2. Zwyczajne Mk. 1,50. Drobne 30 fenigów za wiersz, najmniej Mk. 2.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Debliska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedzielę i święta od 9-ej do 11-ej r.

Kierownik Literacki J. MACIEJOWSKI.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12-2 w poł. i od 6-7 w

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmuje Centralna Administracja ogłoszeń Polskiej Prasy prowincjonalnej, Warszawa, Zgoda 1

Od 6 do 12 stycznia 1920 r.

Pierwszy obraz. znanej wytworni „GAUMONT” w Paryżu

KINO
Złociszę
w Sosnowcu.

Dusze Wschodu

Wielkie arcydzieło filmowe w 5-ciu częściach podług scenariusza Leona Poirier ze słynną francuską artystką **Madeleine Sevé** w roli głównej.

Zdumiewająca przepychem i artystycznym wykonaniem egzotyczna wyświata! Przepiękny finał: śmiorń wśród kwiatów! Obraz własny Agencji Kinematograficznej „GORSO” w Warszawie.

UWAGA: Początek o godzinie 5 ej, w niedzielę i święta o 4 ej.

Dnia 8 stycznia 1920 r. zmarł

Erazm Stanek

Inspektor Gimn. W. Replńskiej w Będzinie

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę o godzinie 4 ej,
Uczennice mają się zebrać w niedzielę o godzinie 3-ej w budynku szkolnym

Dyrekcja szkoły

Opuszczając Zagłębie serdecznie żegnam kolegów, przyjaciół i znajomych, dziękując za przyjaźń i uprzejmość, których doznałem ze wszech stron.

ALFRED DZIEDZIUL
Inżynier.

Białystok, Lipowa 35.

Od 8 do 12 stycznia

TAJEMNICA DOMU

Dla dzieci wzbronione

AVENUE de L'Opera

Kryminalno-milosny dramata w 5-częściach w którym widzimy znakomitego aktora TOMA BAXTER. Obraz powyższy demonstrowany był w Warszawie w styczniu przez 4 tygodnie z rzędu.

Nad program „DZIENNIK PATHE” Nr. 10. || **Adios!** || od 12 stycznia **Ojciec Bernardo**

Tylko 4 dni piątek 9, sobota 10 i niedziela 11

Dla dzieci dozwolone.

„GUWERNANTKA”

nastrojowy dramata w 6-częściach odgany przez duńskich artystów.

Atrakcja! NAD PROGRAM: ostatni występ duetu **REDONÓW** z nowym repertuarem **Atrakcja!**

Wielki przemysł a kultura robotnika.

(m) Wgłębiwszy się w stosunki robotnicze w Zagłębiu widać jest niechęć i rozgoryczenie do miejscowego wielkiego przemysłu. I siuszenie. Sporadyczne wypadki zakładania tej czy innej instytucji kulturalnej (ochrona, szkoła, szkoły gospodyń) zgola nam nie wskazują na planowe przeprowadzenie podnoszenia kultury w życiu robotniczym. Uważamy te wypadki za pewien odruch, odruch słaby z jednej strony dobrej woli pracodawców, z drugiej za fakt nie pozbawiony interesu — pociągnięcia robotnika ku pracodawcy. Nic to jednak niema wspólnego z właściwą akcją, która powinna była być i musi być przeprowadzona racjonalnie. Mało jest, gdy o kulturę chodzi, dać robotnikowi gmachy na mieszkanie, mało jest pozakładać szpitale, ambulatorja, udostępnić mu możliwość leczenia się, mało jest nawet udzielać, nieco ziemi temu robotnikowi dla jego potrzeb gospodarczych. Wszystko to ma na celu i mieć będzie zawsze interes pracodawcy. Bo robotnik — to — kapitał. Trzeba więc jako tako myśleć o nim, w co naprzykład wchodzi dziś poważna pomoc aprowizacyjna, choć i tu są tarcia, wprawdzie nie konieczne z przyczyn, zależnych od zarządów kopalń, czy też fabryk, ale ogólnej sytuacji.

Wielki przemysł Zagłębia, przyspuszczać trzeba, wie jakie są u rządzenia w domach robotniczych zagranicą np. w Anglii, Ameryce. Nie będziemy więc poruszać tego, nadmienając tylko, że wszystko to, co dotąd u nas wogóle wielki przemysł nietylko Zagłębia Dąbrowskiego dał robotnikowi dalekiem jest jeszcze od tego, co robotnik otrzymuje zagranicą. Zapewne — jak to nadmienialiśmy zresztą — w innych warunkach politycznych znajdowała się Polska, w innych zagranica. Ale przemysł nasz, jeśli nie stał świetnie, to stając dobrze i na wiele więcej mógłby sobie pozwolić bodaj nawet w tym zakresie, na jaki rząd moskiewski pozwalał. Zresztą, wiadomo, z tym rządem można było wiele zrobić, a mogli zwłaszcza ci, którzy z nim byli dobrze, czego dowodów nie brak nam w Zagłębiu. Ale — rzecz ciekawa — przedstawiciele wielkiego przemysłu, jako obco-krajowcy, nie silili się zbytnio na wyzyskiwanie sytuacji. Mało tego, w wielu razach wykonywali to lub owo dla kultury robotniczej z nakazu rządu, że tylko wspomnim budowę domów robotniczych, (tak niepodobnych do takichże zagranicą).

Można było wiele, robiło się tyle tylko, ile konieczność zmuszała, czy to z zewnątrz, czy to z wewnątrz. Tymczasem problem kultury robotniczej i stosunku do niej wielkiego przemysłu rósl, a dziś urasta do olbrzymich

rozmiarów, stając się zagadnieniem pierwszorzędem jeszcze w wyższym stopniu niż za Polski podległej. Indyferentyzm w tej sprawie musi teraz ustąpić. Jeśli przed wojną można było coś czynić dla kultury fizycznej robotnika, teraz musimy się domagać już nietylko podniesienia jeszcze potrzeb kulturalnych w zakresie fizycznym, ale i duchowym. Tu właśnie tkwi sedno samej rzeczy. Wielki przemysł w tym kierunku z małymi wyjątkami — nic nie robił.

Na konferencjach w sprawach robotniczych, w których braliśmy nieraz w Warszawie przed wojną udział — była ta sprawa wielokrotnym tematem. Moglibyśmy wymienić nazwiska z przedstawicieli wielkiego przemysłu, którzy, jako polacy, jako ludzie idei — robili dużo dla sprawy robotniczej w zakresie potrzeb duchowych robotnika, moglibyśmy wymienić paru polskich arystokratów, którzy spore sumy poświęcili na tenże cel — nie mniej objawy te nie tłumaczą zgoła wielkiego przemysłu w jego indyferentyzmie co do kultury robotnika. Znowu były to sporadyczne wypadki, znów bezplanowe, nie koordynujące wszystkich sił wielkiego przemysłu, który na wiele innych rzeczy miał czas, ale na to dotąd nie znajdował, a może byłby i znalazł, gdyby sprawę dało się załatwić tysiącami, gdy tymczasem wymaga ona setek tysięcy.

Znaczenie naszej ofensywy dzwińskiej

(a) Nowa nasza zwycięska akcja pod Dzwinią jest zarazem nowym ważnym niezmiernie etapem w rozwoju naszej polityki wschodniej. Już Clemenceau zaznaczył wyraźnie, przy nakłanianiu Lloyda George'a do zmiany na naszą korzyść początkowej uchwały w sprawie Galicji Wschodniej, że gdy państwa sprzymierzone otoczyły chcą Rosję „drutem kolczastym”, na straty w pierwszym rzędzie stanąć musi Polska, której należy okazać pomoc zwłaszcza przez dostawy wojenne i zapatrzenie jej armji w ubrania i amunicję.

JÓZEF MACIEJOWSKI.

Romans Kasztelanki.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

51)

Prawa przedruku zastrzeżone

Wojewoda drgnął. Spojrzył ponurym wzrokiem na żonę i chwilę milczał.

— Waćpani wiecznie bronisz Jana Kazimierza, cóż dał, cóż dał ojczyźnie skolataniej?

— Kto mu brzdzi? Jak nie wy ze szlachty przeciw powadze królewskiej? Któż, jak nie wy przeciw zgodzie? Król szle listy do was, wyciąga rękę do zgody, król się upokarza przed swoim podwładnym — a wy co — wojewodo?

Czyż w listach waszych nie masz jego nauki, rady, nauczki?

— Bo tego tam potrzeba!

— Ale nie są dawane z serca — z niechęcią, z ironją, z szyderstwem, znamem z waszych satyr każdemu, kto was czytał!

— Piszę i mówię prawdę. Absolutyzmu znał się nikt nie będzie! Nas, panów chcą ujarzmić! Chcą nam władztwo nasze odebrać, chcą tron dziedziczny wprowadzić! Złóżcie nie wiecie o tem?

— Bo tak trzeba. Wiedziecie jak myślę. Szkoda dyskurs prowadzić w tej materji. Co zaś do Chła-

Górny Śląsk zajmą wojska Ententy około 15 b. m.

SOSNOWIEC. Z Górnego Śląska donoszą, że około 15 b. m. Górny Śląsk będzie zajęty przez armje koalicyjne.

Niemcy zaczęli od pewnego czasu jaknajdalej idącą politykę ugodową wobec ludności polskiej a nadto sypią miliony na agitację.

Obscnie w stosunkach koalicyj do Polski i jej palących zagadnień politycznych na Wschodzie a zatem i granic — nastąpić musi potądany oddawna zwrot, że koalicyj ze zmianą tą się liczy świadczy fakt, że dotychczasowa nieufność i niechęć, której wyrazem była niefortunna decyzja ententy w sprawie Galicji Wschodniej, zastąpiona została przez poważne zainteresowanie się Polską, jako jedynym czynnikiem istotnej siły, ladu państwowego czynnikami twórczym, dającym gwarancje, że na niej jako na skrytykowanej, pewnej podstawie w sensie politycznym, koalicyja oprzeć się może.

Nieudane próby wkrzeszenia potęgi odbudowanej i odrodzonej Rosji, jako sojusznika ententy, zarówno Paryżowi jak tendarzkiej Londynowi otworzyły oczy. Zrozumiano, zwłaszcza po klęsce Kolczaka i Denikina że tenże komy sojusznik instynktownie ciąży ku zachodowi niemieckiemu, co widoczne jest z rąbysowującego się związku gospodarczego pomiędzy republiką Niemiec a państwem Sowieć. Dnia najnowszym datenim w aktualnej polityce wschodniej ententy jest stworzenie silnego związku państw, opartego na sojuszu Polski z państwami bałtyckimi, Litwą, Czechami, Rumunią i południową Słowiańszczyzną w celu przeciwstawienie tego bloku państw zgniłźnie i chorobie bolszewickiej, idącej ze wschodu.

To też odrzucenie propozycji pokojowych państwa sowieć przez rząd polski i ostatnie nasze sukcesy na wschodzie, wobec tych nowych koncepcji politycznych państw sojuszników zachodu są rzeczą niezmiernie wagi dla przyszłości Polski, która na tory realne politycznego rozwoju już pewnie wkracza, zdobywając coraz nowe atuty. Dział więcej, niż kiedykolwiek wogóle musimy zdobyć się na rozważę, skupić się, wytyczyć w kierunku uprzytomnienia sobie stojących przed nami świątynych zagadnień przyszłości.

Ogólny Zjazd Kółek Kredytowych.

Zjazd Ogólny Spółek Kredytowych z b. zaboru rosylskiego wyznaczony został na 14 i 15 stycznia r. b. i odbędzie się w sali Koła Ziemiaków w Warszawie (Świątokrzyżka 13). Roz-

pocznie się dnia 14 stycznia o godz. 10 rano. Bilety wejścia wydać wczesniej Buro Zjazdu w lokalu P. Związku Sp. Kred. (Jasna 1, II p.). Wobec tego, że stowarzyszenia kredytowe są dziś w zmienionych warunkach bytu i wobec wniesienia do Sejmu projektu nowego prawa o stowarzyszeniach współdzielczych, zmieniającego zasadniczo podstawy organizacyjne instytucji kredytowych, stoją przed całą masą zadań, które wymagają bliższego omówienia zapoznania się Polski Związek Rewizyjny Spółek Kredytowych zainicjował zjazd w tym celu.

Porządek dzienny Zjazdu jest następujący: 1) Projekt nowego prawa o stowarzyszeniach współdzielczych (spółdzielniach) ref. dr. Bron Kuśnierz. 2) Zadania kredytu ludowego w nowych warunkach ref. dr. Antoni Rząd. 3) Organizacja Związku Spółek ref. ks. Patron St. Adamski z Poznania. 4) Sorawa waluty ref. prof. St. Głabiński. 5) Sprawa podatków ref. Janusz Kwieciński. 6) Rachunkowość w naszych Spółkach ref. Marjan Rapacki. 7) Wnioski uczestników.

Z Sejmu.

Po odczytaniu interpelacji marszałek oznajmił, że prezes Senatu włoskiego Tittoni doniósł marszałkowi, że senat włoski polecił mu wyrazić Sejmowi życzenia najlepszej przyszłości dla naszego kraju. Marszałek wyraził podziękowanie na ręce tutejszego posła włoskiego, co sejm przyjmując głośniejszymi oklaskami. Punktem 1-szym obrad była sprawa przygotowania odpowiednich sił służby pocztowej, której brak uniemożliwił rozwinięcia niewystarczającej jak dotąd sieci urzędów pocztowych. Ministerstwo otworzyło kursy samokształcenia dla kandydatów na urzędników pocztowych, które dotąd dały 820 kandydatów. Ze względu na brak kolei zaleca się wprowadzenie komunikacji samochodowej. Poseł Stapiński podkreśla ogromną liczbę zalegającej korespondencji amerykańskiej. Izba przyjęła wnioski komisji wraz z poprawkami posła Cieśli i rezolucja posła Matakiewicza, następnie izba przyjęła sprawozdanie komisji wojkowej w sprawie wniosków nagłych dotyczących opieki nad zdemobilizowanymi hallerczykami, którzy wracają na tereny plebiscytowe. Następnie przyjęła wnioski komisji budżetowo skarbo-

wej w sprawie ustalenia warunków bytu nauczycielstwa we wschodniej Małopolsce, przyjęto rezolucje komisji oświatowej w sprawie przejęcia przez rząd burz, przy państwowych seminarjach nauczycielskich.

Wnioski komisji rolniej, w sprawie opieki weterynaryjnej i środków zwalczania chorób zakaźnych u inwentarza; rozważano sprawę budżetu szkół zawodowych, w sprawie prowiantowania armji w mięso, zaznaczając w dyskusji że musimy dążyć do tego, aby żywiec armie mięsem także impertowanym, część zapotrzebowania pokryć konserwami, dalej rozważano wnioski komisji odbudowy kraju, przyczem poseł Dębski zarzuca niedołęstwo władzom ministerstwa robót publicznych powodujące niewykonanie ustawy Sejmowej z dnia 28 lutego r. z. w sprawie odbudowy. Poseł Maryjski krytykował postępowanie delegata Galeckiego, przyczem marszałek musiał przerwać mówcy. Ks. Lutosławski postawił trzy wnioski, w sprawie powrotu 5ej dywizji armji Hallera do kraju, nagłość wniosku została przyjęta.

Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek o godz. 4 ej po południu,

Telegramy.

Komunikat sztabu generalnego.

(P. A. T.).

WARSZAWA, 9.I.1920.

Front Litewsko Białoruski: Oddziały nasze odparły kontratak bolszewickie na nowe nasze pozycje, na północ i wschód od Dyneburga biorąc jeńców i karabin maszynowy. Na południe od Połocka, oddziały nasze dokonały śmiałego wypadu, rozbijając bolszewików pod wsią Kisielami, biorąc karabin maszynowy, kilkudziesięciu jeńców i zdobycz wojenną. Na południo-wschód od Bobrujska bolszewicy pod wpływem naszego śmiałego wypadu, ogarnięci paniką opuścili swe pozycje na wschód od rzeki Ptycz.

Front Wołyński: Sytuacja bez zmiany.

Przygotowania do przyłączenia Naczelnika Państwa.

LUBLIN. Przygotowania do przyłączenia Naczelnika Państwa, który przybędzie w niedzielę do Lublina, są w pełnym toku. Na czele komitetu urządzającego przyjęcie stoi wiceprezydent miasta p. Dylowski. Program przyjęcia jest następujący: Powitanie na dworcu kolejowym przez przedstawicieli władz wojskowych, miejskich, oraz przez delegację, po nabieżeniu w katedrze władze wojskowe dadzą

powskiego — rada jestem, że nie przyłożył ręki do dzieła, któreście zaczęli. I to też skłoniło mnie jeszcze więcej do pomocy w wyjeździe Anny, którą kocha i która szczęśliwszą będzie niż niejedna inna kobieta, zawiadziona w swoich uczuciach i marzeniach.

Weparla głowę na dloni, gorzko się uśmiechając. Po policzkach spłynęły ciche łzy, łzy smutku i rezygnacji.

Wojewoda wrzał z wściekłości, ale ja tłumiił w sobie, widząc łzy w oczach małżonki.

— Byłaś wpani zawsze niesprawiedliwą dla mnie! Cokolwiek czynię — wam się niepodobał! Wy w tem widzicie czynu jeno dumy podrażnionej, ambicji, słosci przeciw królowi, wy, wy mnie nie rozumiecie! Wy nie chcecie nigdy nigdy pojąć, że dla Rep. chcę dobra, dobra jeno!

Wojewodzina nic nie odpowiedziała. Różniła się w przekonaniach z małżonkiem i wiedziała, że tam, gdzie wchodził jego osobista persona, nic nie poradzi.

— Nie ja jestem przeciw królowi, Radziwiłł też, są jeszcze inni! Kto z nas ma słasność choćby w sprawie Radziejowskiego przyszłość pokazał! Król zawiął, król poniesie odpowiedzialność za wszystko!

Wojewodzina milczała, pełna niespokojnych przeczuc.

— A co do wojewodzina — rozprawimy się w stolicy. Gdzie ten — kto podstępnie, zdradnie postępuje, kto bierze fałsz za prawdę, kto, sądząc prawdą drogą idzie, manowcami chodzi!

— Tak jest — powiedziała twardo, suchym, bezdźwięcznym głosem wojewodzina. Tak jest: gdzie ten, kto manowcami chodzi, biorąc prawdę za fałsz! Powiedzieliście wojewodo prawdę. Baczcież na nią!

— To ma znaczyć — wybuchnął Opaliński.

— Ze wasze z Radziejowskim porozumienia są manowcami! Choćby to!

— Choćby to! A jeszcze, jeszcze co więcej, cóż jeszcze możecie nam zarzucić!

— Przypomnijcie sobie niejedną naukę dyskursu. O sprawie Radziejowskiego nie mówiliście ze mną.

— Myślicie, wojewodzino, co wam się podoba — zawołał zburzony do najwyższego stopnia wojewoda.

Wyszedł w pasji.

Długo potem mierzył nerwowym krokiem swą komnatę, zastanawiając się nad słowami żony.

Nie przyznawał jej racji. Nie widział nic fałszywego w swoich czynach — przeciwnie, uważał, że tak on, jak Radziwiłł, jak wielu innych magnatów, prowadzących politykę na własną rękę, będących wciąż w kolizji z władzą, są w zupełnym porządku, dokumentując patriotym przez czyny, wsparte na własnym widzimisię, popieranemi przez szlachtę ciemną, ślepo idącą na pasku magnatów bodajby w odmet, w przepaść, w toń ojczyzny.

(d. c. n.).

s. † p.

JAN BOŃCZA GROCHOWSKI

Właściciel apteki i obywatel m. Dąbrowy

zasnął w Bogu dnia 9-go stycznia 1920 roku, przeżywszy lat 49.

Eksportacja z mieszkania przy ulicy Sobieskiego do kościoła parafialnego w Dąbrowie odbędzie się w dniu 11 stycznia, t. j. w niedzielę o godzinie 2 ej po południu, a po odprawieniu modłów, nastąpi złożenie zwłok do grobu rodzinnego na cmentarzu w Gołogogu.

Nabożeństwo żałobne odprawionem zostanie dn. 14 stycznia, o g. 10-ej rano w kościele parafialnym w Dąbrowie. Na smutne te obrzędy zaprasza pozostała w smutku

RODZINA.

Śniadanie na cześć Naczelnika Państwa w pałacu Radziwiłłowskim miało wydać obiad, następnie staraniem komitetu odbędzie się raut.

Naczelnik Państwa na Wołyniu.

ROWNE. (PAT) Naczelnik państwa przybył tu dnia 6 b. m. o godz. 4 po poł. Na dworcu przywitał Naczelnika delegacje wszystkich pułków frontu wołyńskiego, delegacje ludności, w imieniu miasta burmistrz dr. Bawiński, w imieniu rady ludowej równiańskiego powiatu p. Jerzy Jarecki, imieniem duchowieństwa ks. dziekan Kuźmiński, imieniem Domu Polskiego p. Rutkowski, oraz delegacje duchowieństwa prawosławnego i żydowskiego i delegacja pow. ostrowskiego. Wieczorem Naczelnik państwa był na kolacji w kasyynie oficerskiej.

Komisja budżetowo-skarbowa.

Komisja budżetowo-skarbowa pod przewodnictwem posła Głabińskiego, odbyła w obecności posłów Małopolski zebranie, na którym minister skarbu Grabki wyłożył motywy projektu ustawy w przedmiocie ustanowienia marki polskiej prawnym środkiem płatniczym na całym obszarze, polskim i udzielił wyjaśnień na zapytania poszczególnych członków zebrania. Przewodniczący odroczył następnie obrady do soboty 10 b. m. aby posłom Małopolski dać czas do rozpatrzenia sprawy. Posłowie Małopolski odbyli dziś pod przewodnictwem posła Witosa zebranie, dla naradzenia się nad rządowym projektem dotyczącym unormowania waluty marek do korony. Po stanowiono zarządcą zaprowadzenia realizacji przedwojennej, tj. 117 koron za 100 marek, która jednak ma dotyczyć tylko korony wewnątrz granic państwa. Komisja w skład której wchodzi: Witos, dr. Adam, dr. Dyament, dr. Kiernik, dr. Lewenstein i Stapiński mają weszcząć ze stronnictwami rokowania.

Walka o koronę.

WARSZAWA. W prasie warszawskiej toczy się w dalszym ciągu bardzo ożywiona dyskusja na temat walki korony z marką. W sprawie tej przedstawił „Przegląd Wieczorny” zwrócił się z prośbą o wyjaśnienia do prezesa Związku Banków warszawskich p. Karłowkiego, i postawił mu pytanie, co należałoby zrobić, ażeby wybrnąć z obecnych kłopotów finansowych. Na to oświadczył p. Karłowski, iż zdaniem jego reformę walutową w Polsce należy podzielić na dwa etapy. Przedewszystkiem należy przeprowadzić unifikację korony i zobowiązań rublowych przez zamianę na marki, a następnie zamienić na złote polskie.

Walka z d-rzem Bilińskim.

WARSZAWA. „Gazeta Poranna” w artykule wstępnym domaga się postawienia b. ministra skarbu dr. Bilińskiego przed sądem, za działanie na niekorzyść marki polskiej (!?) Artykuł udawadnia, że rozprawa sądowa leży również i w interesie d-ra Bilińskiego, który przed sądem powinien się oczyścić (!) z ciężarów na nim zarzniętych. Także rząd i Sejm powinien domagać się tego, aby oczyścić polskiego męża

stanu z zarzutów, o ile one są nie słuszne.

Rada Najwyższa zmniejsza załogi plebiscytowe.

POZNAN. Radjo z Paryża. Rada Najwyższa przyjęła do wiadomości i tę niemiecką z dnia 2 bm., domagającą się zredukowania ze względów ekonomicznych liczby wojsk ententy, mających zająć ziemie plebiscytowe i uchwaliła treść odpowiedzi. Zaznaczono w niej, że wskutek redukcji wojska amerykańskiego zmniejszyła się liczba wojsk okupacyjnych, na dalsze zaś ich zmniejszenie zgodzić się nie może. Rada Najwyższa omawiała następnie projekt przewiezienia wojsk do Gdańska i Kłajpedy.

Urzednicy Małopolski ofiarowują bezpłatną pracę.

LWÓW. Krajowy Związek kancelaryjnych urzędników administracyjnych Małopolski, powziął następującą uchwałę: „Urzednicy kancelaryjni administracyjnych władz, świadomi jako Polacy ważności swego zadania około budowy państwa polskiego, ofiarowują gotowość bezpłatnej pracy 2 godzinnej codziennie ponad obowiązkowy czas urzędowania dla dobra państwa.

Ceremonia ratyfikacji traktatu pokojowego.

PARYŻ. Ag. Hav. „Echo de Paris” podaje, że ceremonia ratyfikacji traktatu pokojowego odbędzie się bez wszelkich uroczystości w sali zegarowej ministerstwa spraw zagranicznych. W imieniu Francji odpisze ratyfikację prawdopodobnie Juljusz Cambon. „Petit Parisien” obawia się nowych wykretów ze strony Niemców. (Ratyfikacja odbędzie się 10 bm. Przep. Rad)

Ile dostanie Europa.

WIEN. Z Zurychu donoszą, że rokowania w sprawie udzielenia wielkich kredytów dla środkowej Europy są już na ukończeniu. Koalicja udzieli tych kredytów Polsce, Czechom, Jugosławii, Rumunii i Grecji, a dopiero później Austrii i Niemcom.

WIEN. Tak kompetentna osoba, jak sir George Paish oświadczył, że pożyczka międzynarodowa na odbudowanie Europy musi wynosić najmniej 35 miliardów dolarów. Gwarantowałyby ją wszystkie państwa, które podpisały traktat o Lidze Narodów. I tak np. Stany Zjednoczone miałyby podpisać 15 miliardów, Anglia 5 miliardów, zaś Francja, Włochy, Chiny, Japonja i Argentyna razem 15 miliardów.

Kronika telegraficzna.

W przejeździe z Krakowa do Lwowa pewnemu agentowi podczas snu w wagonie skradziono 40.000 koron.

Według obliczeń przedstawicieli finansów w Anglii, dla równowagi stosunków europejskich potrzeba 280 miliardów franków.

— Z braku węgla w Krakowie nieczynna jest gazownia miejska.

— Konstytucja Zagłębia Szary ma być ogłoszona w tych dniach.

— Rząd polski zakupił dwa tysiące wagonów zboża w Rumunii.

— Stan zdrowia Romana Dmowski-go znacznie się polepszył.

— Skonfliktowana podczas wojny realność niemiecka w Ameryce zostanie zwrócona Niemcom.

— Wojska sowieckie zbliżają się do Odessy, Krymu i Rostowa.

— Z chwilą powrotu do Polski 60 tys. emigrantów z Ameryki, Polska zyskałaby 15 miliardów marek kapitału.

— W Łodzi obchodził 25 letni jubileusz ks. prałat Tymieniecki, znany działacz.

Występy żydowskie.

W warszawskim Towarzystwie ubezpieczeń „Omnia”, na czele którego stoi gorący katolik, szambelan Ojca Św. Karolki, szefami głównych działów są: pp. Rosenblatt, Weinthal, Gottman, Schiffstein, Landau.

„Urząd polityczny organizacji sjonistycznej” rozosił kwestionariusz w sprawie radnych żydowskich. Odpowiedzi nadeszły z 73 miast polskich. Liczą one 596 radnych żydowskich, wśród których jest 173 sjonistów, 200 ortodoków, 54 sjonistów robotników, 20 rzemieślników, 10 ludowców, 7 kupców hurtowych, 6 socjalistów żydowskich, 6 asymilatorów, kilku dzikich i 83 bezpartyjnych.

Od Administracji

Sprzedaj pojedynczych numerów oraz przedpłata na „Kurjer Zagłębia” na Będzin i okolice załatwia Kantor W. Bykowskiego w Będzinie przy ulicy Małachowskiego Nr. 6. 2006

Kantor Loterii W. Bykowskiego

w Będzinie przy ul. Małachowskiego Nr. 6. Wypłaca wygrane. Sprzedaje marki atemplowe, pojedyncze egzemplarze „Kurjera Zagłębia” przyjmuje przedpłaty i ogłoszenia. 2007

DOK. MEDYC.

Wł. Bitny-Szlachta

B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Uż. prep. 914. Analiz. mikroskop.

9—11 g. r. 6—8 pp., kob. 5—6 pp. 1212 Ul. Małachowskiego Nr. 16.

DOM HANDLOWY Przemysłowo - Techniczny

L. Bartnik & K. Jaskólski

DĄBROWA - GÓRNICZA
ul. Króla Sobieskiego 13.

Adres telegr.
BARTNIK
Dąbrowa Górnicza

Telefon 49.

CAŁKOWITE URZĄDZENIA:

oświetlenia elektryczne, motorów i przesyłania siły. Sprzedaż materiałów elektrotechnicznych i żarówek.

Wszelkie artykuły Techniczne dla Kopalń i Fabryk

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ AGREGATÓW
(przenośnych stacji elektrycznych)

Kupno i sprzedaż maszyn używanych.

Maszyny do pisania, liczenia, kopjowania i wszelkie przybory do tychże.

Cement, Cegły, Dreny, Dachówki, Papa Dachowa, Smoła.

Wyłączne zastępstwo firmy „Karpaty” dla sprzedaży Olejów i Smarów Mineralnych

Galic. Karpackiego Tow. Naftowego dawniej

BERGHEIM & MAC GARVEY

w Główniku Mariampolskim.

1864

KRONIKA.

— **Senjor fundacji.** Monitor Polski zamieszcza w nr. 284 wezwanie Ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego do kandydatów na senjorów fundacji stypendialnej im. Józefa z Rutkowskich Szerakowskiej, herbu Pobóg do zgłaszania swych kandydatów na senjora.

— **Nasładowy ofiarność stolicy!** Magistrat st. m. Warszawy słożył kwotę 100.000 mk. na ciepła odzież dla żołnierzy walczących na froncie.

Zarząd stolicy prężąc tą hojną ofiarą daje dowód należytego zrozumienia potrzeb naszych bohaterów żołnierzy, trwających w najcięższych warunkach niezłomie na rubieżach ziem polskich.

Patriotyczny czyn ten będzie dla całego społeczeństwa i wszystkich miast Rzeczypospolitej Polskiej świetnym przykładem ofiarności na rzecz żołnierza polskiego, a równocześnie dowodem, jak zaszczytnie państwo, mimo ciężkich warunków finansowych, rozumie swoje obowiązki wobec walczących synów Ojczyzny.

W imieniu wojska min. spraw woj. składa magistratowi st. miasta Warszawy jaknajgorętsze, z głębi serca płynące podziękowanie.

Cześć patriotycznej i ofiarnej stolicy państwa!

— **Oplata za świadectwa przemysłowe i handlowe (patenty)** w stosunku do lat ubiegłych niepomiaralnie wzrosła, co jest powodem niezadowolenia wykupujących je, którzy drogą reklamacji, skierowanych pod adresem Wydziału skarbowego przy Starostwie Będzińskim starają się uzyskać zniżkę. Czy reklamacje te będą uwzględnione na razie przesądzić trudno.

— **Likwidacja strejku na kop. Wiktor.** Onegdaj po 4 godzinnych pertraktacjach pomiędzy strajkującymi czasowo pracownikami kop. „Wiktor” a zarządem kopalni, postanowili pracownicy ci do 15 go bm. zaprobować dotychczasowy sposób sprawowania kopalni. Z dniem zaś 15 bm. uregulowaniem sprawozdań zajęli się Po wszechny Związek Górniczy.

Na tej podstawie, po dotę burliwych naradach i wystąpieniach energicznych niektórych robotników, przystąpiono do pracy i o godz. 6-ej wiecz. zjechała jak zwykle zmiana nocna do kopalni.

— **Podrożenie węgla.** Jak się dowiadujemy, cena węgla z miejscowych kopalń, wskutek utrudnionych warunków wydobycia i sytuacji aprowizacyjnej w czasie najbliższym ulegnie nowej wyższości 100 proc., co odbije się powrotnie na przemyśle a szczególnie drobnym.

— **Sklepy w mieście i przedmieściach** handlowe o ich charakterze, za wyjątkiem cukierni, kawiarni i restauracji, czynno są, na skutek rozporządzenia policyjnego, w myśl uchwały Rady Miejskiej tylko do godziny 7-ej wieczorem.

— **Ostrzeżenie.** K da posterunku wywiadowczego nr. 2 ostrzega tutejszą ludność przed opryszkami, którzy, podrywając się pod wywiadowców post. wywiad. nr. 2 w Sosnowcu, samowolnie przeprowadzają rewizje w mieszkaniach prywatnych, w celach rebankowych. Dotychczas post. wywiad. nr. 2 schwycił w Sosnowcu trzech rabusów, których oddaje pod sąd wojenny.

Przeprowadzanie rewizji w mieszkaniach prywatnych odbywa się jedynie za wyrazem nakazu post. wywiad. w towarzystwie policji. Każdy zainteresowany winien żądać okazania takiego, w przeciwnym razie natychmiast należy zawiadomić o każdym podobnym zjawisku władze bezpieczeństwa.

— **Opóźnienia pociągów osobowych.** Na kolejach naszych i obecnie jeszcze panuje porządek, pozostawiający wiele do życzenia.

— Nie mówiąc o ruchu towarowym, z konieczności musimy podkreślić, że pociągi warszawskie przybywają do Sosnowca z 1—2 i kilkogodzinnym nieszczęściem, co narzuca na poważne nieszczęście straty wielu firm przemysłowych i handlowych i osoby prywatne, opóźnia przesyłkę korespondencji i piśm warszawskich i jest przyczyną ustawicznego niezadowolenia podróżujących, nie mających połączeń kolejowych na inne podziemi. Po co w takim razie istnieje rozkład pociągów, do którego żaden z pociągów przystosować się nie chce? Spóźnienie się pociągów ma od dłuższego czasu charakter chroniczny, a niestety go usprawnić nie można.

Dokąd to potrwą?

— **Wieczornica „Lutni”** dzisiejsza zapowiada się bardzo wesoło. Zabawy „Lutni” o charakterze towarzyskim cieszą się stale powodzeniem i mają zawsze wielu zwolenników.

— **Za spekulację artykułami pierwszej potrzeby** skazano Abrahama Zkasa z Będzina, Jana Skwirę z Zakrzewa, Ignacego Pędzińskiego z Dąbrowy oraz Izydora Rozena z Dąbrowy na 500 mk. kary lub miesiąc więzienia.

— **Za przemyślnictwo artykułami pierwszej potrzeby** skazano Mośka Szwarcbauma z Sosnowca i Mośka Feldmana z Będzina na 500 mk. kary lub miesiąc aresztu.

— **Za podbijanie cen na artykuły pierwszej potrzeby** skazano Piotra Dębę z Sosnowca na 500 mk., S. Męszkę z Sosnowca na 200 mk i Lecha Dawida Borsykowskiego z Sosnowca na 300 mk. kary lub miesiąc aresztu.

— **Za podbijanie cen na manufakturę i gotową odzież** skazano Henocha Hamburga z Dąbrowy i H. Uocha Hamburgera z Dąbrowy na 500 mk. kary lub miesiąc aresztu każdego, oraz Abrahama Gnezelmana z Sosnowca na 1000 mk. kary lub 30 dni aresztu i konfiskatę pelta.

— **Godne nasładowania.** Pan P. Lamprecht złożył na instytucje Chrz. Tow. Dobroczyńców w Sosnowcu wzmianki powinszowań noworocznych mk. pięćset.

— **Jasełka.** W niedzielę 11 stycznia r. w sali Doma wychowawczego przy ul. Zygmunta nr. 5 (dawnej szkoły handlowej) odegrano będą przez drugi raz dzieci schroniska św. Wiercentego a Paulo „Jasełka” w 4 ch akt.

ze śpiewami i tańcami. Słowa, muzykę i teksty specjalnie dla schroniska ułożył kierownik F. Adamski. Początek o godz. 5 i pół po poł.

— **Teatr H. Czarneckiego** wystawia dzisiaj oryginalną i wesołą operetkę „Karnawał w Warszawie”, ciesząc się wielkim powodzeniem w Warszawie. U nas operetka ta obrabiona jest najlepszymi siłami zespołu: pp. Leonowicz, Orwicz, Kosakowska, Wierzejska, Wasowiczówna, Winiarska, Oledki, Miller, Kaczorowski, Wiśniewski dają najpewniejszą rekonstrukcję, że operetka ta zyskać tylko musi jeszcze bardziej, dzięki takiej obsadzie. Tańca dopełnia całości.

Jutro dwa przedstawienia: popoł. po cenach zniżonych: „Kolejnicza szarada” i wieczorem „Wesoła para”, która na premierze zyskała sobie ogólny poklask, a pas de deux pp. Popielewskiej i Piotrowskiego, było bisowane.

— **Panna w kozarach** w Będzinie zainteresowała wszystkich, gdyż jak fama niesie, operetka ta, niezmiernie wesoła, doskonale grena przez zespół artystów H. Czarneckiego, cieszy się nadzwyczajnym powodzeniem. To też cukiernia Czerwińskiego sprzedała bi. loty rażą, a przedstawienie w nadchodzący piątek, na które najszerzej zapowiadają się doskonale.

— **Z Dąbrowy.** Tow. H. Czarneckiego przyjeżdża w nadchodzący wtorek ze znakomitą operetką „Panna w kozarach”. Operetka ta, poprzedzona doskonałymi recenzjami, dzięki znakomitej grze artystów, melodyjności muzyki i sercowej treści ściąganie całą Dąbrowę na wtorkowe przedstawienie, na które bilety cukiernia Pietrzaka już sprzedaje.

Dr. ANORZEJ HEJMAN
choroby uszu, nosa i gardła
SOSNOWIEC, KOŁATAJA 10
(Mikołajowska).
Od 4 — 6 pp. oprócz świąt. 1269

Państwowy Urząd Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby
Oddział Zagłębia Dąbrowskiego
ogłasza
KONKURS

na dostawę bydła rzeźnego dla Zagłębia Dąbrowskiego, względnie mięsa i żywej trzody na okres roczny w łącznej ilości 350.000 kilogram. żywej wagi miesięcznie.

- 1) Ilość powyższą pokryć należy połowę mięsem wołowym, połowę żywą trzodą. Tak trzoda, jak i mięso winno być świeże pierwszej jakości, opatrzone stemplem lekarza weterynaryj.
- 2) W ofertach podawać należy ceny na okres dwumiesięczny. Ceny winny być podane w markach, ilość w kilogramach.
- 3) Oferty na piśmie składać należy w opieczkowanych kopertach w Biurze Państwowego Urzędu zakupu Art. Pierwszej Potrzeby w Sosnowcu, ul. Malachowskiego Nr. 11, najpóźniej do dn. 17 stycznia r. b. Wszelkich bliższych informacji udziela wyżej wspomniane Biuro w godzinach urzędowych (od 9 rano do 4-ej popołudniu).
- 4) Przy ofertach składać należy 1 proc. vadium od zadeklarowanej wartości dwumiesięcznej dostawy. Vadium to podlega zwrotowi po ewentualnym odrzuceniu oferty.
- 5) W razie przyjęcia oferty, vadium, o którym mowa, należy uzupełnić do wysokości 5 proc., sumy zakontraktowania; suma w ten sposób osiągnięta uważana będzie za kaucję, zabezpieczającą ściśle wykonanie dostawy.

Państwowy Urząd Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby
Oddział w Zagłębiu Dąbrowskim

2002

Do dużej fabryki wódek i likierów w Warszawie
potrzebny zdolny
FACHOWIEC **Dystylator.**

1958

Warunki dobre — do umowy.

Oferty z dokładnym curriculum vitae i podaniem dotychczasowej działalności: „Reklama Polska” Warszawa, Jasna 10, sub. „Nr. 4058”.

„SPRAWA”

Tygodnik, służący odrodzeniu
narodowemu w duchu
katolickim

wychodzi co piątek w Warszawie pod redakcją X. D-ra Kazimierza Lubońskiego.

Organ BEZPARTYJNY dla ogółu wykształconego, daje gruntowny krytyczny obraz obecnego życia narodowego i wszechświatowego. Kto stale czyta „Sprawę” ten wie, co się dzieje, rozumie znaczenie, zna czynniki działające, potrafi działać celowo i użytecznie. Prenumeratę wnoszą w każdym urzędzie pocztowym na rachunek „Sprawy” w pocztowej Kasie Oszczędności w Warszawie Nr. 65. Kwartalnik Mk. 24.

Adres Redakcji i Administracji Warszawa, Zgoda 5. 1920

Konserwuje skórę i daje piękny
polysk tylko terpentynowa
PASTA
fabryki chemicznej
„Górnik”

FABRYKA WYRABIA:

FARBY olejne emaliowe, LAKIERY,
ZAPRAWY do froterowania,
TLUSZCZ do konserwowania wszelkiego rodzaju przedmiotów
skórzanych

T. KRZEMIŃSKI

W DĄBROWIE GÓRNICZEJ ul. Kościuszki № 10.

Żądać cenówek. 1537

DROBNE OGŁOSZENIA

Posady i prace.

Potrzebna panienska

do sprzedaży gazet w Kantorze w Będzinie
Wiadomość: Administracja Kurjera Zagłębia.
1986

Potrzebna młoda panienska

do księgarni i do wyrczenia pani domu. Ga-
węcka, Sosnowiec, Renardowska. 1987

Maszynistka

pisząca po polsku i po niemiecku oraz posiadająca ładny charakter pisma poszukuje posady zaraz. Wiadomość Administracja Kurjera. 1988

Kupno i sprzedaż.

Błaszki po słoninie

amerykańskiej na wyrób kupuje zakład bla-
charski B. Pelka. Pogoń Długa Nr. 34. 1965

Natychmiast kupię

Kurjery Zagłębia z czwartku dnia 11 grudnia
Nr. 294, z wtorku dnia 16 grudnia Nr. 298 i z
czwartku dnia 18 grudnia Nr. 301. Administra-
cja Kurjera Zagłębia. 1977

Kto by miał do sprzedania

około 20 tu sztuk ławek szkolnych, dwu lub
trzech osobowych, używanych lub nowych, pro-
szony jest o podanie swego adresu i warun-
ków do Biura Głównego Towarzystwa Sosno-
wieckiego, ulica 3-go Maja w Sosnowcu. 1978

Polski Zakład Zegarmistrzowski

B. Rutkowski Będzin Kołataja 17 poleca
duży wybór ściennych i kieszonkowych zeg-
arków oraz reperacja. Również duży wybór
hermonii chromowanych i dwurzędowych.
Reperacja i przeróbka tyche. 1983

Różne.

Poszukuje się

Mk. 15000—20000 na I numer hipoteki. Lokata
pewna. Wiadomość w Administracji Kurjera.
2005

Wszelkie roboty

mechaniczne i nielowanie przyjmuje firma Ba-
ran i Edelman. 1976

Angielskiego

francuskiego, niemieckiego, stenografii, kore-
spondencji, buchalterji, kursu naturalnego u-
działają za pomocą listów Instytut Smitha, War-
szawa, Sienkiewicza 3. 1988

Zgubiono paszport

wydany przez Magistrat m. Sosnowca na imię
Karolina Sroczyńska. Znalazca zwróci do Ku-
rjera. 2006